Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

nwnailTlliH»l«« Palácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva

C aiii:tr:i
M M iiici n;il

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.°743 Em 12/09/2022

ás 13:05 hs.

Assinat^^^^^^ionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
X Moção de Aplausos
□ Emenda

N". 137/2022

Autor: Vereador JOÃO BATISTA CÂNDIDO DE SOUSA - PL;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES, a Ilustre Pioneira LAURINDA RODRIGUES LIMA, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Comunidade Barra-garcense e Região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 12 de
setembro de 2022.

JOÃO BÁT ÍOTDODE SOUSA
''Vereador-PL

íistão da Vila Maria

Aprovado por Unarumidade
de veroadoreí pre&entes
em sessão ordinária do
Pis / (99 /

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023
caniara@barradogarcas.int.Ieg.br / gUmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.Ieg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
■tMÍÍàlbT*flil»áHa Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

E com muita alegria e satisfação que apresento a presente Moção de
Aplausos e Congratulações, a ilustre pioneira Laurínda Rodrigues Lima, que se justifica,
tendo em vista ser merecedora desta justa homenagem em forma de Moção de Aplausos, pois,
ele já tem o seu nome cravado na história como pioneira e desbravadora do desenvolvimento
desta Cidade e Região.

E fundamental que se garanta o atendimento a homenagem a Sra Laurínda
Rodrigues Lima, pois a mesma nasceu em Geres, Estado de Goiás, sendo que criança seus pais
mudaram para o Distrito de Toricueje nos anos de 1961 com seus pais. Em 1977 veio para
acidade de Barra do Garças, onde estudou e formou família.

Em 1987 migrou para o Bairro Vila Maria, onde foi umas das pioneiras do
bairro. Atuante junto com a comunidade e a Prefeitura com serviços de informação a saúde,
educação e serviços sociais, sendo que mais tarde se tomou servidora pública na Escola
Municipal Padre Sebastião Teixeira de Carvalho.

Dona Laurínda vive até hoje no Bairro, protagonizando muitas histórias e
lutas em melhorias para com Bairro Vila Maria.

Desta feita, solicito o atendimento desta Homenagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 12 de
setembro de 2022.

JOÃO BAIISÍ^A-CANDIDO DE SOUSA
'ereador-PL

Batistâo da Vila Maria

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 786004)23
camara@barradogarcas.int.leg.br / gíimar.nascímento@barradogarcas.mt.leg.br